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Brålandabygdens centrum 
Det är glatt överraskad som jag har börjat min tjänstgöring som kyrkoherde i 
Brålanda pastorat, överraskad över så många fina människor som engagerar 
sig i kyrkan. Jag är överväldigad över det varma mottagandet jag har fått här.  
Tillsammans bygger vi för framtiden! 
 

En stor förändring som är på gång är att tre församlingar slås samman. Gestad, 
Brålanda och Sundals-Ryrs församlingar gifter sig och blir EN. Vid ett bröllop är 
det vanligt med namnbyte, vilket är beslutat även i detta fall. Från och med 1 
januari 2024 heter det Brålandabygdens församling, med gemensam ekonomi 
och verksamhet. Avsikten är att vi ska leva lyckliga i alla våra dagar. 
 

Arbetet med organisationen är i full gång. För att möta en stramare ekonomisk 
framtid har kyrkorådet beslutat att särskilt satsa på underhåll av tre byggnader 
i den nya församlingen, nämligen Gestad kyrka, Sundals-Ryrs kyrka samt  
församlingshemmet i Brålanda. Det är viktigt med det lokala engagemanget 
samtidigt som vi ser varandra som en enhet. En Gestadbo ska kunna känna sig 
lika hemma i Sundals-Ryrs kyrka som i lokalkyrkan, och tvärtom.  
 

Enhet har också sina utmaningar. Inte bara mellan olika distrikt utan också  
mellan människor. Vi har olika längtan och personligheter i vår strävan efter att 
göra kyrkan levande.  
 

Dansbands-Jocke möts med hårdrocks-Conny i gregoriansk mässmusik, mo-
dern lovsång förenas med gamla goda psalmer. Dansande Vilma förenas i bön 
med knäböjda Signe. Här finns trosstarka Bruno med tvivlande Knut, vresiga 
Herta och strålande Greta. Alla får vi samlas runt Jesus.  
 

Man kan ibland tycka att det är rena karusellen i kyrkans värld. Men det finns 
en viktig skillnad mellan karusellen och kyrkan. I karusellen bildas en centrifu-
galkraft. Det betyder att ju fortare karusellen snurrar, desto fler karusellåkare 
slungas ut från karusellens mittpunkt, ut i den mörka och kyliga kvällsluften. 
Den motsatta kraften heter centripetalkraft som innebär att allt drivs inåt mot 
mitten. Det är så kyrkan är tänkt att fungera. Jesus är nämligen i vårt centrum. 
Där fyller Han oss med sin värme. Det spelar ingen roll var i processen du  
befinner dig. Det viktiga är att du är med! Vi samlas runt Jesus och låter Honom 
vara vårt centrum, Brålandabygdens centrum. Du är också välkommen att  
engagera dig i olika verksamheter. Laga mat, snickra, byta glödlampor, baka, 
koka kaffe, leka med barn, lära konfirmander köra Epa-traktor, vara  
samtalsledare, leda förbön, predika osv. Det finns många olika uppgifter som 
passar in i kyrkans värld.  
 

Det planeras ett tågstopp i Brålanda. Det får i det här sammanhanget bli en  
sinnebild för hur Brålandabygdens församling får vara en plats dit människor  

 



får stanna till vid, hämta kraft och styrka i sitt liv, fyllas av tro, hopp och kärlek, 
med Jesus som källan till allt liv. Välkommen till gudstjänster i vardag och helg 
och till all verksamhet i församlingen. Jesus älskar också dig! 
        Martin Skåring, kyrkoherde 



Kära Thomas!  
Detta är din sista höst som boende i Brålanda. Du lämnar bygden och  
pastoratet på riktigt. Möjligheterna att få se och höra dig predika minskar  
betydligt, även om vi hoppas att du då och då återvänder. Vi vill tacka dig för 
allt du gett ut till den här bygden. Tack för alla fantastiska predikningar,  
undervisning, bibelstudier, kurser du lett av olika slag. För lovsång, gitarrspel, 
din förmåga att hjälpa folk hitta sin uppgift, alla du besökt, alla du hjälpt, din 
förmåga att sätt ord på papper. Sådant som andra kan våndas över har du med 
lätthet formulerat i dokument i hundratal! Tack för det hjärta du har för alla 
som bor och lever här.  

Det du lämnar är fullt av det du sått ut, och vi ber att vi ska kunna förvalta det 
vi fått. Människor har fått lära känna Jesus genom dig och fått en fördjupad tro 
och kärlek till Bibeln, till Ordet. Vi ber att du ska kunna se tillbaka på dina 
många år här med kärlek och glädje. Vi vet att detta är ett farväl men hoppas 
på återseende! Många av oss ser fram emot att få dig och Britta som gäster!  

Och tack Britta för allt du har gjort i församlingen. Du har gett mycket av din 
kraft, tid, kärlek och omsorg till många av oss. Vi kommer att sakna er! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Thomas när han predikade i Sundals-Ryrs kyrka i augusti. Den som är  
uppmärksam kanske kan ana lite vad predikan handlade om?  



 

Öppettider på Pastorsexpeditionen: 
Ordinarie öppettider: Måndagar och Fredagar 10-12 

Infaller öppettiden på en helgdag, är det stängt.  
OBS! Vi kommer att under hösten få en ny telefonväxel och ett flertal  
telefonnummer kommer att ändras, så håll ögonen öppna för detta. 

Vill du nå oss på telefon eller e-post? 
Vi får nya telefonnummer och en ny växel. 

 
 

Mer information finns på vår hemsida   www.svenskakyrkan.se/bralanda 
 

Pastorsexpeditionen   0521-300 61  bralanda.pastorat@svenskakyrkan.se 
  0730406009 
Kyrkoherden   076-7601694  martin.skaring@svenskakyrkan.se 
Komminister  070-539 61 74  manne.bennehed@svenskakyrkan.se 
Kyrkomusiker  072-221 07 07  fredrik.glimstrand@svenskakyrkan.se  
Ekonom  0702-338 394   ann-katrin.lundblad@svenskakyrkan.se 
Församlingsassistent 070-733 14 08  britta.k.johansson@svenskakyrkan.se 
Församlingsassistent  070-390 09 59  anna.e.johansson@svenskakyrkan.se 
Förste vaktmästare 070-657 59 58 hakan.l.larsson@svenskakyrkan.se 
Vaktmästare  073-066 57 65 jeanette.dahlgren@svenskakyrkan.se 

http://www.svenskakyrkan.se/bralanda
mailto:annica.evans@svenskakyrkan.se
mailto:anna.e.johansson@svenskakyrkan.se




Extra stöd till Jul 
Kyrkan har genom gåvor och bidrag fått möjlighet att ekonomiskt stötta  
familjer och personer som har det svårt inför julhelgen med ett julbidrag.  
Dessa bidrag består framför allt av matkassar eller presentkort till matbutik.  
 

För att ansöka om detta bidrag ber vi er att, innan den 8 december, kontakta 
komminister Manne Bennehed på manne.bennehed@svenskakyrkan.se, för att 
boka ett samtal om ert behov. Kanske är det så att du vet någon i din  
närhet som behöver hjälp men kanske själv inte vågar be om hjälp. Då går det 
fint att kontakta Manne  så att de som behöver kan få det. 
 

Efter den 13 december kommer de som beviljas denna stöttning att få  
meddelande om detta. Vi behandlar alla dessa uppgifter med sekretess. 
 

Känner du att nej, jag har inget behov av hjälp själv men jag vill gärna stötta  
arbetet med Diakoni i pastoratet. Då går det fint att swisha en gåva till  
Pastorsexpeditionen: 123 435 61 68.  Skriv ” Diakoni i pastoratet” i  
meddelanderutan. 



     Den 27/8 firades en riktig festgudstjänst i Brålanda 
     kyrka. Då välkomnade vi vår nya kyrkoherde  
     Martin Skåring och invigde kalkkläden som  
     Brålanda kyrkliga syförening skänkt. Syföreningen  
     har nu lagt ned efter många års trogen tjänst.  
     Syförening lämnade även en summa på 8656 kr till 
ACT Svenska kyrkan. Totalt skänkte Syföreningen en summa på 17093 kronor.  
Ett stort Tack till er! 

Och festligheterna har fortsatt;  
på Bygdefesten kunde man få träffa 
dessa två som ledde allsång för 
barn. -”Gud är inte liten, Nej han är 
stor. Han i mitt hjärta bor”. 
 

Man kunde också få en  
ansiktsmålning i kyrkans tält. 



Möte med Gestads egen missionär Majken  

 
I vår bygd finns många som har upplevt mycket spän-
nande i livet. Jag skulle vilja att ni fick träffa Majken 
Björnetun. Hon har just fyllt 95 år, och kan se tillbaka på 
ett händelserikt liv. Jag träffade henne en kväll för att 
be henne berätta lite om hur det var att vara missionär i 
många år i Afrika. Majken berättar gärna. Hon drömde 
om att bli missionär redan som liten. Hon läste till dia-
kon och sjuksköterska och önskade få bli även barn-
morska innan hon åkte ut i tjänst. Men ledningen be-
stämde att det inte behövdes fler barnmorskor utan Majken skulle åka ner gen-
ast. Men på plats i Zimbabwe och första nattjouren så visar det sig ändå att det 
är just till Förlossningen hon kallas. Så nog behövdes det barnmorskor!  
 
Hon berättar om sitt första sjukbesök i en hydda. Patienten behövde bäras till 
sjukhuset men det fanns ingen bår. Då lyftes, till Majkens stora förvåning, dör-
ren av och blev bår. Det vande hon sig vid sen och fick själv lyfta av dörrar till 
bårar. Hennes huvudsakliga uppgift var som sjuksköterska på kliniken men blev 
också ofta kallad ut till byar ute i bushen. Efter fem år i tjänst återvände hon till 
Sverige och krävde nu att få bli barnmorska. Hon bad också att få med sig en 
sugklocka när hon åkte ut igen. Hon hade sett hur stort behovet var.  
Majken har så mycket fint att säga om sin tid som missionär. Och tokiga saker. 
Som när hon ramlade ner i septitanken och trädgårdspojkarna fick spola av 
henne med vattenslangen. Jag förstår att de skrattade, sa hon. 
 
Men det som berörde mig mest var nog när jag frågade vad hennes tro på Gud 
betydde när hon var ute? Allt, svarade hon. Utan den hade jag inte varit där, 
och utan den hade jag inget att luta mig emot.  
 
Om du vill lyssna på hela intervjun med Majken så kan du  
hitta den via den här QR-koden.  
                                                           
Intervju av Britta Johansson 





Grattis alla 80 åringar 
Det har varit en tradition i pastoratet att fira de som fyller 80 år under året. 
 I början med en 80-års fest men under pandemin blev det blomutdelning  
istället. Åren framåt väljer vi ett annat sätt att uppmärksamma jubilarer.  

Tillsammans de andra kyrkorna i Brålanda är vi med på Väntjänst 80+ fest två 
gånger om året. På våren i Brålandabygdens församlingshem och på  

sensommaren/hösten på Rörviksgården. Vi tänker nu att denna fest tar över 
firandet av våra 80-åringar. 

 

Detta gör vi till förmån för en ny tradition som kommer att starta, en fest för 
våra 65-åringar. Denna fest kommer vi att informera mer om under det  

kommande året. 



Våra gudstjänster: 

Vi kommer inte längre lägga ut schema på alla våra gudstjänster i  

församlingsbladet. Då det lätt blir så att tiderna inte längre är aktuella 

när det gått någon månad och det har blivit förändringar. För aktuella 

gudstjänsttider hänvisar vi till hemsidan, predikoturer, Facebook, In-

stagram, telefonsvarare, affischer och månadsblad.  

Månadsblad hämtas i våra olika lokaler eller utanför pastorsexpedition-

en, utanför ICA i gatupratare samt utanför Gestads kyrka och  

Sundals-Ryrs kyrka. 

Nedan kommer några gudstjänster vi vill trycka på lite extra: 

När det står ”Mässa”  betyder det gudstjänst med nattvard och  

Brålandabygdens församlingshem förkortas ”Församlingshemmet”  

Datum för särskilda gudstjänster. Musikmedverkande meddelas i kom-

mande månadsblad, på hemsidan mm.  

Tacksägelsedagen 8 okt 
Kl. 11 Skördegudstjänst i Sundals-Ryrs kyrka 

Kl. 14 Skördegudstjänst i Gestads kyrka 

Välkommen att ta med dig skördealster! 

Alla helgonahelgen  

Fredag 3 nov kl 14-16 Öppen kyrka i Gestad kyrka, Sundals-Ryr och 

Brålanda kyrka. Välkommen in för en stilla stund i kyrkan och lite kaffe! 

På kyrkogården i Brålanda serveras också korv med bröd. 

Lördag 4 nov  kl 11  Gudstjänst i Sundals-Ryrs kyrka 

 Kl 18 Minnesgudstjänst i Gestad kyrka 

Söndag 5 nov kl 11 Mässa i Timmerviks kyrka 

 Kl 18 Minnesgudstjänst i Brålanda kyrka 

Särskild inbjudan till minnesgudstjänsterna skickas ut till anhöriga. 

Ekumeniska gudstjänster 

15 okt kl 16 Familjegudstjänst i Equmeniakyrkan 

26 nov kl 16 Familjegudstjänst i Smyrnakyrkan 



Advent, jul och nyår (förutom ordinarie gudstjänster) 

3 dec  1 advent  kl  11  Gudstjänst  Sundals-Ryrs kyrka 

  Kl  18  Gudstjänst  Gestads kyrka 

10 dec 2 advent kl  16  Luciagudstjänst  Gestad bygdegård 

17 dec 3 advent kl  11  Julspelsgudstjänst  Sundals-Ryrs kyrka 

  Kl  18  Julkonsert med kyrkokören. Brålanda kyrka 

24 dec  Julafton kl  23  Julnattsmässa  Brålanda kyrka 

  Kl  23  Julnattsgudstjänst  Gestads kyrka 

25 dec  Juldagen kl  07  Julotta  Sundals-Ryrs kyrka 

26 dec Annandag jul kl  11  Gudstjänst  Timmerviks kyrka.  

    Glögg och pepparkaka 

31 dec Nyårsafton kl  15  Nyårsgudstjänst   Sundals-Ryrs kyrka  

    Ljuständning för de under året avlidna 

1 jan Nyårsdagen kl  18  Lovsångsgudstjänst Församlingshemmet 

Gemensam bön 
Varje vardag som inte är en helgdag träffas den som vill och kan till  
gemensam bön kl.18 i Equmeniakyrkans entré. Vi ber för vår bygd,  
våra församlingar, vårt land, vår värld, för varandra och mycket mer.  
Välkommen du också! 

 

 



Information från begravningsverksamheten. 
Under sommaren har testningar av gravstenar utförts i två omgångar på        
Brålanda kyrkogård 2 och 3 och vi vill börja med att tacka er för ert stora  
engagemang och förståelse. Resultatet blev dessvärre att ca 1/3 av alla  
gravvårdar på gravplatsen hade allvarliga säkerhetsbrister och blev nedlagda av 
säkerhetsskäl. Detta är väl förankrat i lagstiftningen och i de riktlinjer vi har att 
jobba efter. Det ser tråkigt ut men en verklighet vi måste hantera för en tid 
framöver.  
 

Det stora antalet underkända gravstenar är en normal summa när man tidigare 
inte kontrollerat gravstenarna enligt alla riktlinjer som finns och att kommande 
tester i framtiden brukar ge ett betydligt mindre utslag. 
 

Vi ber om ursäkt för att inte information gått ut bättre innan testningen med 
meddelande om att underkända gravvårdar läggs ner men tyvärr blev vi själva lite 
överraskade av det stora utslaget och vi fick ta till åtgärder och beslut snabbt. Vi 
försökte så snart som möjligt skylta på kyrkogården och informera via sociala 
medier för att inte överraskningen skulle bli alltför stor när man nådde kyrkogår-
den men dessvärre blev många överrumplade av det faktum att många stenar låg 
ner. Detta är något som vi kommer att förbättra till kommande testningar på 
våra andra kyrkogårdar och informera innan om att testning kommer att ske, och 
att de underkända gravstenarna kommer att läggas ner på platsen. Man medde-
lar dock inte respektive innehavare om att just deras gravsten blivit nedlagd för-
rän så snart som möjligt efteråt. Dock har vi informerat i de senaste två numren 
av församlingsbladet om att stenarna skulle testas. 
 

Kontroll av gravanordning 
Även om en anordningen monterats på ett korrekt sätt, kan den med tiden ha 
blivit osäker. Dessutom finns ett stort antal stenar på kyrkogården som sattes 
upp innan detaljerade bestämmelser om montering fanns. Därför måste alla grav-
anordningar kontrolleras med jämna mellanrum. Praxis enligt Arbetsmiljöverket är 
vart femte år. För att underlätta en sådan kontroll har Centrala gravvårdskommit-
tén (CGK) tagit fram instruktioner för prövning av gravstenar. Några viktiga 
punkter i instruktionerna är: 

• att ingen gravsten får luta mer än 3°–16° beroende på storlek 

• att en gravsten ska klara 35 kg dragkraft utan att välta 

• att alla gravstenar mellan 30 cm och 150 cm ska ha minst två dubbar 

• att gravstenar under 30 cm inte behöver kontrolleras 

• att gravstenar över 150 cm måste bedömas individuellt 

• att alltid vara minst två personer vid kontroll av dubb 

• att gravstenar ska kontrolleras vart femte år 
När gravstenar kontrolleras ska det ske på ett säkert sätt av erfaren personal. Vi 
har i Brålanda anlitat en firma som enbart jobbar med den sortens arbeten. Ste-
nens stabilitet ska prövas både framåt och bakåt. 
 
 



Vårt begravningsombud för Vänersborgs kommun är Anders Wiklund. Han är ut-
sedd av Länsstyrelsen och finns med oss denna mandatperiod 22-25. Han kan nås 
på anderswiklund61@gmail.com 

Åtgärder vid allvarligt säkerhetsfel med stöd av 7kap. 31§begravningslagen 
Senaste åren har rekommendationerna blivit tydligare om att man bör lägga ner 
gravstenarna. Man lägger dock alltid ner stenarna med stor försiktighet, framför 
stenens ursprungliga plats och gravrabatt, med textsidan uppåt och med en 
bräda under huvudänden för lättare hantering och att få lite lut på stenen. 
 

Vad händer nu med alla stenar? 
De stenar som har gravrättsinnehavare, blir åtgärdade genom innehavarens 
försorg inom ett år. Alla gravvårdar med registrerad innehavare har fått ut ett 
brev om att gravanordningen bedömts som osäker och lagts ner. Alla i gravens 
riktning, med textsidan uppåt. 
De stenar som är återtagna eller återlämnade till pastoratet hanteras efter vår 
Kulturhistoriska vård och underhållsplan. Gravvårdar med ett högt eller mycket 
högt kulturhistoriskt värde kommer att återställas inom det år som samtliga  
innehavare fått på sig. De flesta kyrkogårdar i Sverige hanteras som en  
Kulturhistoriskt värdefull plats och råder under särskilda föreskrifter, där  
länsstyrelsen är vårt kontrollorgan. Gravvårdar som bedömts som kulturhistoriskt 
värdefulla är vi ålagda att bevara. De gravstenar som inte finns med i planen 
kommer att sammanställas för en ansökan till länsstyrelsen om att ta bort dessa 
stenar.  
 

Vi ber om ursäkt för det obehag och merarbete detta kan ha orsakar er, och vi 
jobbar förfullt med att kontinuerligt svara på era frågor och hjälpa till med de  
frågeställningar som finns. Vi ser också hur hårt ni jobbar för att få till passande 
lösningar just för er gravvård.  
 

Huvudmän inom Svenska kyrkan har två huvudsakliga  
verksamhetsområden: kyrklig verksamhet och begravnings-
verksamhet. 
Begravningsverksamheten är en samhällelig uppgift. Staten har anförtrott  
uppgiften att vara huvudman för denna verksamhet åt församlingar och pastorat 
inom Svenska kyrkan. Det gäller i hela landet, utom i Stockholms och Tranås 
kommuner. Detta bekostas av begravningsavgiften. Den betalar alla svenska 
medborgare. Begravningsverksamheten bedrivs enligt föreskrifter 
i begravningslagen (1991:1144) och staten utövar tillsyn över huvudmän-
nen. Arbetet med att kontrollera säkerheten och åtgärderna kring detta ligger 
helt under begravningsverksamhetens försorg.  
 
 

3/11 Vid Brålanda kyrkogård bjuder vaktmästarna på korv med bröd, kaffe och 
möjlighet att prata en stund kring sina gravvårdar i pastoratet.  
Se separat inbjudan i bladet. 

mailto:anderswiklund61@gmail.com
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/begravningslag-19901144_sfs-1990-1144


Vi samarbetar med 
Studieförbundet   

ANSVARIG UTGIVARE: 
Komminister Manne Bennehed 
Storgatan 26, 464 62 Brålanda 

TRYCKERI: 
Reklam Tryckeriet KH, 2023 

En riktigt fin och härlig höst önskar Brå-
landa pastorat alla sina läsare. 

I Gestad finns numera en  
askgravplats. Den invigdes den 
10/9. Vill du veta mer om vad en 
askgravplats är? Läs mer på  
hemsidan 
 

ETT STORT TACK till alla våra 
sommararbetare som på ett 
mycket gott sätt hjälpt till att 
vårda våra kyrkogårdar under 
sommaren. På fotot bredvid 
ser ni ett exempel på hur en av 
våra skötselgravar sett ut i 
sommar. 


